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 کتاب »روایت گمشــده« خاطرات خودنوشــت فاروق الشــرع از جمله منابع مهم در زمینه روایت تاریخ سیاســی خاورمیانه اســت. 
فاروق  الشرع، وزیر امور خارجه سابق سوریه، در این کتاب به بیان خاطرات خود از دوران کودکی تا زمان حیات حافظ اسد می پردازد. 
خواننــدگان ایــن اثــر، با روایت تاریخی جذابــی از رویدادهای مهم منطقه ای از زبان یکی از مهم ترین وزرای امور خارجه کشــورهای 
عربی در نیمه دوم قرن بیســتم، بویژه درباره ســوریه، لبنان، عراق و فلســطین، همچنین فرایند مذاکرات صلح خاورمیانه، روبه رو 
هســتند. فاروق  الشــرع علاوه بر روایت دوران کودکی، نوجوانی و جوانی، به حوادث سیاســی آن روزگار ســوریه و جهان عرب و تأثیر 
آن در زندگی او و دیگر جوانان ســوریه اشــاره می کند. مهمترین بخش این کتاب، روایت  الشــرع درباره مذاکرات ســوریه و اسرائیل از 

کنفرانس مادرید تا زمان فوت حافظ اسد در سال ۲۰۰۰ میلادی است. 

برشی از کتاب:      رابین انسان عجیبی بود. صلح با سوریه را می خواست، اما بیش از همه از آن می ترسید تا آن اندازه که نگران بود تعهدش 
مبنی بر عقب نشینی کامل از جولان، باز گفته شود. از این رو به روش بازی با روندهای مذاکراتی مختلف روی آورد تا با پیشبرد یک روند، 
روند دیگر را متوقف کند. بازی او به جان فلسطینیان بلا انداخت و آنها را در گردونۀ توافق اسلو گرفتار کرد که »هر بند آن نیازمند توافقی 
دیگر بود«. این به دقت وصفِ بازی ای بود که رابین انجام داد. او هنگامی که نشانه های جدیِ آشکار، و تعهداتِ پنهان نگه داشته شده در 
جیب ناظر آمریکایی روند صلح، از خود بروز می داد ، به صورت غیرمستقیم از فلسطینی ها باج خواهی می کرد و با تهدید به توقف روند 
مذاکرات و پیشبرد مذاکرات با سوریه، آنها را وادار به دادن امتیازات بیشتری می کرد. یاوه سرایی های دنیس راس دربارۀ اینکه چیز زیاد…

فاروق الشرع

روایت ناتمام
شهید سیدحمید تقوی فر، معروف به »ابومریم«، فرمانده 
اطلاعــات عملیــات قــرارگاه رمضــان نیــروی قــدس ســپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی بود کــه ســال ۱۳۹۳، در مبارزه با 
داعش، در منطقه عزیزبلد عراق به شــهادت رســید. وی در 
مبارزه بــا توطئه های ضد انقــلاب در اوایل پیــروزی انقلاب 
اســلامی که بــا تحریک اســتعمارگران ناامنی و آشــوب برپا 
می کردنــد، نقش محــوری در خوزســتان داشــت و به دلیل 
آشــنایی بــا زبان عربــی، نیروهای گــروه خلق عــرب را که به 
عنوان ســتون پنجم دشــمن عمــل می کردند، شناســایی و 
دســتگیر کرد. از آغازین روزهای حمله رژیم بعثی عراق به 
ایران اسلامی، برای دفاع از میهن اسلامی به جبهه های نبرد 
شتافت. »روایت ناتمام« به تنظیم و تدوین سمیه عظیمی 
ســتوده دربرگیرنده بخشــی از خاطرات سردار شهید مدافع 
حــرم، ســیدحمید تقوی فر اســت که به صــورت مصاحبه و 

گفت و گو در زمان حیات این شهید بزرگوار بیان شده است. 

مبارزه به روایت مجتبی شاکری
کتاب »مبــارزه به روایت مجتبی شــاکری« روایت زندگی 
مجتبی شــاکری از زبان خــود اوســت. او از جمله فعالان 
انقلابــی در دوره پهلــوی و از اعضای گروه توحیدی صف 
بوده و با شــهید بروجــردی و دیگر اعضای برجســته این 
گــروه ارتباط داشــت. در جریان پیروزی انقلاب اســلامی، 
گروه توحیــدی صف اقــدام به فعالیت های گســترده ای 
علیــه رژیــم پهلــوی کــرده بود کــه در ایــن کتاب بــه آنها 
اشــاره شــده اســت. از جمله، نقش این گروه در استقبال 
از امام خمینی)ره( در هنگام ورود به کشــور در بهمن ۵۷ 
بســیار حائزاهمیت بوده است. مجتبی شاکری در همان 
ابتــدای انقــلاب در اثر حادثه ای مجروح شــده و به درجه 
جانبازی نائل می شود. روایت او از زندگی بعد از جانبازی 
و روبــه رو شــدن با مســائل مختلف و مبارزه با ســختی ها 
و حضــور در فعالیت هــای مختلف اجتماعــی خواندنی 
است. در بخش پایانی کتاب نیز بخشی از روزنوشت های 
او آمده که درباره روزهای انتخابات ریاست جمهوری سال 

۱۳۸۴ است.

مبارزه به روایت مهدی عراقی
بــا قاطعیت می  تــوان گفت که اولین تاریخ شــفاهی 
انقــلاب اســلامی، گفته  هــا و ناگفته  های شــهید حاج  
مهــدی عراقی اســت کــه در پاییز و زمســتان ۱۳۵۷ 
در شــهر پاریــس روایــت شــده اســت. دانشــجویان 
پرشــور که گــرد امام خمینی)ره( جمع شــده بودند، 
مــرد میانســال و خــوش کلام را بــرای گفت  وگــو ســر 
شــوق آوردند و شــهید مهدی عراقی نیز در جلسات 
متعدد، بخشــی از ســابقه مبارزاتــی  اش را بیان کرد. 
آنچــه در ایــن مجموعــه می خوانیــد، ویراســتی نــو 
از مجموعــه گفت  وگوهــای شــهید عراقــی اســت که 
پیش  تــر با عنوان »ناگفته ها« منتشــر شــده بود. این 
ویراســت به همت آقــای امیر عراقی، فرزند شــهید 

عراقی انجام شده است.

مبارزه به روایت سید اسدالله لاجوردی
کتــاب »مبارزه به روایت سیداســدالله لاجوردی«، بخشــی از 
خاطــرات این شــهید بزرگوار اســت کــه به خواهــش و اصرار 
دوســتانش، طی مصاحبه هایی در نیمه دوم سال ۱۳۵۸ به 
ضبط و ثبت رســیده اســت و از ایــن رو می تواند به مثابه یک 
سند تاریخی مورد توجه و استفاده قرار گیرد. شهید لاجوردی 
در ایــن خاطــرات ضمــن ترســیم فضــای مبارزاتــی پیش از 
انقــلاب، بــه بیــان گوشــه ای از فعالیــت هیأت هــای مؤتلفه 
اسلامی پرداخته است. او که خود سابقه چندین بار دستگیری 
و زندان در رژیم گذشــته را داشــته، ضمن تشــریح وضعیت 
خــود در زندان و انواع شــکنجه هایی که دیــده، به تقابل های 
موجود میان نیروهای مذهبی با اعضای سازمان مجاهدین 
خلــق و مارکسیســت ها پرداختــه و زوایایــی از نــوع تفکــرات 
التقاطی آنهــا در مورد موضوعات مختلف را بیان می نماید 
که در جای خود قابل تأمل است. این کتاب، شامل خاطرات 
۲۰ســاله شهید لاجوردی از ســال ۱۳۳۸ تا پیروزی انقلاب در 
سال ۱۳۵۷ است و سعی شده تا لحن صمیمانه و بی تکلف 

شهید لاجوردی تا حد امکان در متن موجود حفظ شود.

مبارزه به روایت سیداحمد هوایی
کتاب حاضر روایت زندگی ســیداحمد هوایی یکی از مبارزان 
هشت سال جنگ تحمیلی ایران و عراق است. او در این کتاب 
تجربیات شــخصی و واقعی خود از جنگ را با تصویرســازی 
مناسب از فضای آن زمان بیان می کند، از این رو خاطرات این 
نویسنده برای مخاطبان جذاب خواهد بود. سیداحمد هوایی 
از جمله فعــالان انقلابی در دوره پهلوی بــوده که ارتباطاتی 
هم با فدائیان اســلام و شــهید اندرزگو داشت. او در بخشی از 
کتاب به روایت چگونگی شکل گیری کمیته ها و سپاه پاسداران 
در ابتــدای پیــروزی انقــلاب پرداختــه اســت. او همچنین در 
دوره ای مســئولیت حفاظت از بیت امام خمینی در جماران 
را بر عهده داشــته و روایت هایی از حضــور امام در جماران و 
نحوه حفاظت از مهم ترین مرکز تصمیم گیری کشور در دهه 
۶۰ ارائــه می کند. تأمین امنیت فرودگاه  های کشــور و مقابله 
با هواپیماربایی هــا در آن دوره نیز بخش دیگری از خاطرات 

جذاب سیداحمد هوایی را به خود اختصاص داده است.

روایت گمشده


